
 

 

 

 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006         
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UNO SKYRADIOMETRO, MODELLO POM-01M LUNAR VERSION, 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO 
ITINERIS – IR0000032 - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP 
B53C22002150006. 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 
prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU 
n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
per le parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 81/2019 con il quale si dispone l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Scienze Polari (ISP) con Sede a Venezia-Mestre ed articolato nelle Sedi secondarie di Bologna, Roma Montelibretti, 
Messina e nelle Sedi secondarie senza centro di responsabilità di Padova e Roma Tor Vergata, a far data dal 1° 
giugno 2019; 
VISTO il decreto del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 16, prot. 23869/2025 del 
28/01/2025 con cui alla prof.ssa Giuliana Panieri è stato attribuito l’incarico di Direttrice dell’Istituto Di Scienze 
polari del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° febbraio 2025, per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento prot. n. 32172/2025 del 05/02/2025 relativo al conferimento dell’incarico del Dott. 
Stefano Miserocchi a Responsabile delegato alla gestione della Sede secondaria di Bologna dell’Istituto di 
Scienze Polari, con decorrenza dal 01/02/2025 sino al 31/12/2025; 
 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


 

 

 

 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006         
 

 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e della Ricerca “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: 
progetto codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI 
Environment”, registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene 
finanziato il progetto ITINERIS – IR0000032; 
VISTA la richiesta di acquisto prot. nr. 0216904 del 16/06/2025, pervenuta dal Dott. Mauro Mazzola relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di uno skyradiometro, modello pom-01m lunar version, 
completo di filtri, da installare presso la stazione Dirigibile Italia del CNR a Ny Alesund (isole Svalbard), nell’ambito 
progetto PNRR ITINERIS – CUP B53C22002150006, corredata dal preventivo d’importo pari a JPY 5,040,000 000  
(corrispondenti a circa € 30.372,42 alla data di registrazione della richiesta di acquisto) non imponibile IVA, 
formulato dall’operatore economico PREDE Co., Ltd., individuato mediante indagine informale di mercato 
effettuata su mercato libero/cataloghi accessibili in rete, ritenuto in grado di assicurare la fornitura richiesta 
secondo i tempi e le modalità indicati dall’Amministrazione, garantendo le migliori condizioni economiche e 
tecnico-qualitative; 
VISTO il provvedimento prot. nr.0218437 del 17/06/2025, con il quale è stato nominato il Dott. Guglielmo Di Leo 
quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice ed è stata disposta l’anticipata CO.AN. 
nr.141109 del 16/06/2025 (Richiesta di acquisto ID DG 240996); 
VISTO che il RUP, in data 18/06/2025, ha provveduto ad inviare all’O.E. individuato la documentazione 
amministrativa necessaria e prevista, ai sensi  dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’attestazione del 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione, le dichiarazioni inerenti il titolare effettivo, gli obblighi 
previsti all’art.47 del decreto 77/2021 e il rispetto dei principi DNSH;  
VISTA la mail prot. nr.0252941 del 07/07/2025 con cui l’O.E. PREDE Co., Ltd. ha comunicato che non ha intenzione 
di compilare e restituire alla S.A. la documentazione amministrativa richiesta; 
CONSIDERATO che: 
- la restituzione della documentazione richiesta all’O.E. suindicato, contenete le dichiarazioni in merito al possesso 
dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 94, 95 e 100 del codice dei contratti,  è condizione essenziale per  
poter effettuare le verifiche da parte del RUP; 
- pertanto, non è possibile procedere con l’affidamento della fornitura di uno skyradiometro, modello pom-01m 
lunar version nei confronti del medesimo O.E. per causa imputabile allo stesso;  
RITENUTO pertanto necessario revocare il Provvedimento di nomina del RUP, prot. 0218437 del 17/06/2025 ed 
annullare l’anticipata CO.AN. nr.141109 del 16/06/2025 (Richiesta di acquisto ID DG 240996); 

 
DISPONE 

 
CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono le 
motivazioni; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


 

 

 

 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006         
 

 
 
DI REVOCARE il provvedimento di nomina del RUP dott. Guglilemo Di Leo, prot. 0218437 del 17/06/2025,  
perl’affidamento della fornitura di uno skyradiometro, modello pom-01m lunar version, completo di filtri, da 
installare presso la stazione Dirigibile Italia del CNR a Ny Alesund (isole Svalbard), nell’ambito progetto PNRR 
ITINERIS – CUP B53C22002150006 in quanto, per cause imputabili all’O.E. PREDE Co., Ltd. individuato nella RDA, 
non è stato possibile completare l’iter dell’affidamento diretto;  
DI ANNULLARE la registrazione sul sistema contabile U-GOV della scrittura anticipata nr.141109 del 16/06/2025 
(Richiesta di acquisto ID DG 240996) di JPY 5,040,000 Non imponibile IVA (corrispondenti a circa € 30.372,42 alla 
data di registrazione della richiesta di acquisto) sul progetto PRR.AP026.007 ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System CUP B53C22002150006, voce di costo 
CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 “Attrezzature scientifiche”;  
DI REVOCARE altresì tutti gli atti collegati alla procedura; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
 

Controllo di regolarità contabile 
         Giuseppe Antonelli 

        
        Il Responsabile di Sede secondaria di Bologna 

                    Dott. Stefano Miserocchi 
 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2025-07-16T17:38:54+0200
	Giuseppe Antonelli


		2025-07-16T16:05:35+0000
	Stefano Miserocchi




